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Pressa noastră şi cărţile româ· 
neşti în rasboiul actual. 

I. 

Dacă răsbo·iu1, caire mistuie rucum cu fla­
cările sale bunăsta.rea şi liniştea neamurilor, 
a dat în vileag multe din ca~ităţilc şi defectetle 
omeneşti - referindu-ne fa poporul nostru 
putem să declarăm cu conştiinţa liniştită că 
în înrvălmăşafa aceasta de popoare poporul 
nostru şi-a arătat mai cu seamă calităţile 
sa·le sufleteşti. 

Se ·susţine că răsboiul este o probă de 
ioc a vita'Jităţii unui neam. Chestie de discu­
tat. Argumente pro şi contra se var găsii din 
belşug. Pacifiştii vor mărturisi plini de con­
vingere că Hmpul de pace, 0de muncă labo­
rioasă, de emulaţie cinstită între popoare, 
este proba de foc a fiecărui neam. 

· Oricwn te-ai hotărî în priivinţa păcii şi a 
răsboiului, un fapt trebue să-1 relevi pe urma 
răsiboiulili acestuia moodial: învăţături mai 
evidente decât cele de acum, n'a câştigat nici 
un neam până astăzJi cu privire la Qlr!ganizaţia 
puterilor sale. După cum se curăţă aurul în 
foc de toate elementele străine - tot astfel 
ies acum Ia jveală spiritul de .organizaţie, te-
1J1acitatea, calităţile sufleteşti ale · fiecărui 
neam. 

Orbi să fie conducătorid unui neam oa să 
nu -recunoască marele favor al învăţăturilor 
trase pe urma răsboirei generale. Ca o ma­
şină, care are nevoie de toate şuruburile şi 
roţi1e ei, de toate coardele de tmrnsmisiurre, 
de uleiul, care netezeşte calea roţilor şi din­
ţilor de oţel - tot asemenea e nevoie în viaţa 

Aleargă vftntul toamnei. 
Aleargă vântul toamnei şi şulerd şi ge~ 
ln vaier poartă crunta a mamelor blesteme. 

Pădruea ruginită îmbracd sumbrd haină, 
Aşa-s obrajii noştri de lacrimi plânse 'n tainit. 

Cad ploile de toamnă, năvalnic râuri cresc, 
Sunt lacrimile noastre ce nu se mai opresc. 

Din ramuri pale frunze se deslipesc, cad lin, 
Ah, unde ne sunt fraţii? Sau dus şi nu mai vin! 

Morman de foi uscate peste cărări s'aştern, 
ln ţări şi glii străine îşi dorm somnul etern. 

se1lis11 ceaţa toamnei pe crânguri amutite, 
Câte mirese astăzi tşi pun văluri cernite. 

Şi florile ~rădinei s' au stins de-a toamnei brume, 
Bieţi copilaşii noştri, rămaşi ori ani in lume. 

Iar luna 'nsO.ngerată ce peste deal se stinge, 
Ne spune 'n taina nopţii de ţări scăldate 'n sânge. 

· Emil A. Chiffa. 
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unui neam de complexul unor factori vitaii, 
d~ o organizaţie, oare se dea ceva închiegati 
ceva bine determinat, care să poată ţinea 
piept cu puvoiul ce se deslănţuieşte împotriva 
neamului. 

Dacă ne întrebăm: cum ne-am îngrijit 
noi ca să fie pregătite şuruburile maşinei noa­
stre, ce ulei am cumpămat ca să poată să se 
pună în mişcare roţile - vom da de multe 
răspunsuri„. 

lnainte de toa,te vom găsi Ia locul ei con­
statarea: poporul nostru şi-a îndeplinit cu 

· scumpătate datorinţa 1sa faţă de dinastie. şi 
faţă de ţară. Inima de aur a ţăranului român 
s'a manifestat cum nu se poate mai bine. Dacă 
există un triumf al dreptăţii pe lume - şi 
ne place a crede că există - atunci răsplata 
faptelor noastre, a luptei noastre desintere­
sate, trebue să sosească, căci altfel s'ar clă­
tina din temelie toate credinţele noastre. 

Oricât de mare, de curată, de sfântă să 

tie inima românească, oricâre calităţi să aibă 
ea - numai cu inima nu vom putea ajunge 
pe cărarea dorită de noi. Mai trebuiesc multe 
şuruburi, multe rotiţe, multe coarde de trans­
misiune. 

Dacă nu există toate acestea - înce­
tează întreagă măşinăria şi din pricina unui 
şurub ruginit, care nu-şi îndeplineşte datoria, 
stă pe loc bunătatea de maşină. 

Nu e scopul rândurifor de faţă să anali­
zeze toată şwrubăria organizaţiei unui neam, 
şumbărie, oare-i dă putinţa să vieţuiască aşa·, 
cum trebue. 

Numai două puncte vrea să releve scrii­
torut acestor rrânduri, două roti - d1acă vreti 
- ale maşinăriei neamului, oari s'au a<leverit 
că nu umblă, după cum doreşte toată sufla-

Volhlnla. 
O noţiune geografică şi politică nedefinită. -

· Fertilitatea ui.mitoare a solului. - Coloniştii 
. germani şi, cehi în triunghi.ul de fortăreţe. -

Marii proprietari polonezi. - Principale oraşe 
<de provinciei. 

Uupă ocuparea oraşului Kozel, după cuceri­
rea cetăţilor Luck şi Dubno, trupele austro­

. germane au .pus stăpânire pe aproape întregul 
ţinut al Volhiniei. 

Singurul colt neocupat încă, este .cel apărat 
de cetatea Rowno. 

Volhinia este un teritoriu al cărni caracter 
nu este încă bine stabil-it - nici din punctul 
de vedere geografic şi nici din punct de vedere 
pol.itic. 

In vremuri îndepărtate, Volhinia era reşe­
dinţa a două familii slave - Duleb şi Buzan -
a căror putere se întindea peste un ţinut cuprins 
intre Bug şi Nistru. ln timpul predominaţiei 
Lituaniei, ţinutul se numia „pământul volhinian", 
iar în timpul republicei .poloneze el forma re­
genta Volhinia. Intinderea sa varia neîncetat: 
când era mai mare, când mai mkă, - far gra­
niţele sale când alunecau spre nord, când spre 
sud. Sub stăpânirea rusă, ţinutul acesta fu în- , 
corporat în imperiu sub denumirea de „guver-
nământul Volhinia". ·' 

Pretul unui exemplaf 10 fileri. 
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rea românească: pressa şi lectura beletristică 
d·: :prin spitale. 

Despre starea pressei s'iau scris mai multe 
articole în timpul din urmă. Toate se plâng 
că n'avem putinţa să cetim jurnale româ­
neşti, cari să ne informeze pe far~ despre 
rroblemele actuale. Cei mai mulţi diin jurna­
liştii noştri de profesie sunt mobilizaţi - cei 
nimaşi abia că mai pot ţinea piept cu multele 
agende. 

Una e sigur: un popar de atâtea milioane, 
cu un contingentf: atât de respectabil Ia mili­
ţie, cu •atâta putere de vi·tlaliitate, va trebui 
să se îngrijească ca pressa să-i fie mult mai 
îngrijită, ca redactorii să poată scrie la adă­
past de mizeriile traiului zilnic. E banail să 
mai spui că pressa este oglinda neamului -
şi tot atât de banal e să declairi că neamul 
n.u poate pretinde ca cei mai buni cil să1, 

mânuitorii condeiului, cari îi apără inltere­
scle, să m-0ară de foame şi prin sanatorii, din 
cauza traiului insuportabil, fa caire-i osân­
deşte îoconştienta urrui neam. 

Oricât de banale ar fi coRstatări1e ace­
stea - trebuiesc spuse, de zeci, de sute de 
ori, ca să pătrundă în conştiinţa fiecărui 
neam. 

Ştim cu toţii greutăţile 1redactării unei foi 
româneşti - ..-

Tocmai fiindcă ştim toate 
greutăţile acestea - va trebui să ne pătrun­
dem de importanţa gazetăriei româneşti şi -
Î!l ;loc să zimbim maliţios, în Ioc să ponegrim, 
fără de aipe1, datoria ooastră va fi să dăm 
mână de ajutor acestei gazetării, care eche­
mată, trebue să apere interesele neamului în­
treg. . . ; ·:.,,:·: · ~ 1 .; . -·'". :. ··:-·; ·? 

Suprafaţa lui aproximativ este de vre-o 
· 65.000 klm. p. deoi numai cu ~rea puţin mai 
mică decât aceea a Galiţiei. Udat de râurile Bug 
şi Styr (împreună cu afluenţii lor) el se mărgi­
neşte la nord cu Polezia, la est cu guvernămân­
tul Kiew şi la sud cu Podolia. 

Solul ~Volhiniei este foarte divers. Pa:rtea 
de sus, la nord de iLuck, este un şes adeseori 
mlăştinos şi acoperit în majoritate cu păduri. 

· Caracterul general al acestei fâşii aminteşte 
mult .pe acela al Poleziei. Şesul acestei părti 
a Volhinlei nu e ·întrerupt decât de o serie de 
r0idicături. cari se înşiră de-alungul malurilor 
râurilor Slucza ş.i Horyn. 

Partea de est a guvernământu;Jui este şi ea 
câmpie ·întinsă, însă mult mai ridkată. Afa„ă 
de a.ceasta pământul este aci negru şi fertil, iar 
ţinutul destul de des populat. Tot atât de des 
populată este ş.i partea vestică a Volhiniei, care 
e străbătută în lung şi în lat de o mulţime de 
râuri şi părae, şi presărată cu o serie de dea­
luri înalte, acoper.ite - în majoritate - cu 
păduri. 

Partea· deluroasă, care reprezintă ultimele 
ramHicatii ale Carpaţilor, formează bazinul de 
unde isvorăsc următoarele râuri: Turya, Styr, 
împreună cu Ikwa, Horyn, împreună cu Slucza 
şi Teterow, care se vaTsă în Nipru. Dealurile 
scad mereu pe măsură ce se apropie de Nipru, 
formând astfel celebrele ,,Porohe" (trepte). 

Numărul popo· 1.! 'e 1
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Cu pişcături, cu vorbe de spirit, nu s'a 
ridicat încă nimrc solid. Umărul trebue pus, 
ca să se ridice clădirea sdlidă! 

* 
Gândul îmi sboară la câteva scene trăite 

de curând. In oraş străin, departe de ai tăi -
îţi cade atât de bine să auzi vorbă româ­
nească, să dai de scris românesc. Ştiţi preţui, 
voi, cari bârfiţi mereu, simţemintele, de cari 
am fost cuprins dând într'o tutungerie streină 
- de petecul de hârtie, care este „Gazeta 
Transilvaniei" sau „Românul" din ziua de 
astăzi? 

Ştiţi voi ce va să zică o foaie românească, 
veşti scrise în limba ta, într'o mare de streini? 
Cu C<'Hă sfinţenie iai petecul de hârtie - şi 
cum citeşti şi răsciteşti ştirile zilei, căutând 
să citeşti printre rânduri, căutând să tălmă­
ceşti părţile ei albe! 

Aşa, cum este ea, pressa română, Cenu­
şotca română - ţi-e dragă, pe lângă tot 
vestmântul ei modest şi, dacă ţi-ar atăca-o 
streinul, ai strânge-o la piept, zicând strei­
nului: „E a mea! Vezi-ţi de drum!" 

Am auzit de un soldat român, de un ţă­
ran, cum a găsit în tranşeele din Galiţia un 
petec de gazetă românească şi cum l-a strâns 
la sân şi cum l-a citit de două-trei, de zeci de 
ori - era doară scrisoare românească, du­
pă care ducea dorul! 

Sentimentalism falş? O, nu! Pressa tre­
bue să fie, pressa trebue să întrupeze aspira­
ţiunile unui neam. Cei mai buni ai săi, inte-
lectualii, icrema societăţii, vor trebui să-şi 
depună ce au mai bun, mai sfânt, pe hârtie 
- ca să se răspândească cuvântul adevărului 
şi al binelui. 

Ar fi trist să fie altfel. Vai şi amar de nea­
mul, care este condus în pressa sa de ventri­
loci-saltim baci! 

Dacă adevărul acesta nu se poate 'ră­
sturna ~ ce ne opreşte ca să nu bătătorim 
cărarea aTătată: creiarea unei presse puter­
nice? Răspunsul e simplu: nu sprijinim pressa 
\lupă cum s'ar cuveni. La constatarea acea­
sta răspunde contrarul: nici pressa nu-şi în-
deplineşte datoria! I 

E povestea cu cocoşul-roşu, să fie cu ier- I 
tare! fiecare aruncă vina în cârca celuilalt. 

Dacă ne-a învăţat până acum ceva răs­
boiul până acuma, ne-a învăţat: puterea zace 
în unire! 

Ce .Joziocă va trebui să fie scrisă în con­
şfrinţa neamului nostru? Lozinca: cu orice 
preţ o pressă vrednică de un neam ca al no­
stru! 

Nu vedeţi că numa.i neamurile acelea în­
semnează ceva, cari au la activul lor o acti­
\' Îtate remarcabi1lă? Nu vedeţi că dacă orga­
r:ele oficiale aJe patrtidului nostru, ale nea­
mului nostru, nu se prezintă cum ar trebui 
să se prezânte, faiptul acesta însemnează un 
minus la activul neamului nostru întreg? 

De aceea: cel ce stimează şi sprijineşte 
pressa românească :adttce servicii reale nea­
mulu1! 

Adevăruri, cari sunt - vai! - atât de 
banale şi atât de adevărate, încât ar trebui 
$Crise cu litere de iaur în conştiinţa fiecărui 
român. 

O privire in trecutul apropiat 
al marilor state europene. 

De Dr. Petre Porutfu. 
Cine a lnceput rllsbolul şi cine va leşi învingător, 

sunt de sl~ur întrebările principale cari preocupă biata 
lume învrăjbită. Multi au încercat să răspundă acestor 
întrebări, de cincisprezece luni de când bântuie răsbo· 
luL Să ne fle deci Iertat, să spunem şi noi câteva cu­
vinte. 

Viata popoarelor seamănă cu viata oamenilor singu­
ratici. lnchegate în state - când se numesc nat1uni -
şi ele se nasc, trăiesc o viată conştientă şi mor; luptă 
aceeaş luptă pentru existentă ca şi indivizii. Si cum 
viata Indivizilor este o luptă de emancipare din cătu­
şele lmr1Use omului de natură şi societate, tot astfel tind 
şi statele la o neatârnare cât mal desăvârşită în pur. 
tarea destinelor lor. (Concba, Politlka t p. 30 ss.) Aci 
sunt a se căuta cauzele atâtor rivalităţi, cari îşi d­
sesc ultima expresiune în răsboale. 

Dela Quetelet încoace ne-am obişnuit a căuta cau­
zele faptelor omeneşti şi ln lumea din afară, - în na· 
tura lucrurllor - cum zice el. (Pauer, Az etbikal deter· 
minlzmus elmelete, p, 11. ss.) Deci, dacă susţinem com­
paratla Intre om şi stat, este numai logic să aplicăm a­
aceeaş metodă. O privire in trecutul mal apropiat al 
marilor state europene, cari astăzi se răsbolesc, va 
confirma corectitatea concluzlunel noastre şi ne va ajuta 
să găsim rispumsurlle la intrebărlle ce ne-am pus. 

Conditiunile dimaterice sunt acelea ale ori- de date ruseşti cari - se ştie - sunt din cale 
cărui ţinut continental: călduri mari. în timpul afară de „aproximative". 
verei şi geruri aspre în timpul iernet. Geograful rus foroşkevid, !bazându-se nu 

Solul - Jn afară de partea nordică a tinutu- numai pe această statistică, dar şi pe propriile 
ln.i -·este extrem de oroductiv. Cu toată pro- sale calcule şi soooteli, ne-a oferit în 1897 ur­
ductivitatea acestuia însă, cu toată clima sa mătorul tablou al .structurei naţionale a Volhi­
sănătoasă, el nu e decât foarte slab popufat. niei: 2,095.000 Ruteni (adecă 70,1 % ) ; 394.000 
Pe acest teritoriu .pe care - după cum am spus !Evre~ l(adecă 13,2 % ) ; 209.000 Ruşi · (adecă 
- are aproape mărimea GaJ.itiei, nu locuesc - 6,7 % ) ; 184.000 Polonezi (adecă 6,2 % ) ; 171.000 
după statistica din 1912 - decât 4 milioane de Germani (adecă 5,7 % ) şi 27.000 Cehi (adecă 
suflete. Şi această cifră nu a fost însă ajunsă 0,9%). 
decât numai în urma dibacei politice de colo- Procentul Germanilor şi Cehilor este astăzi 
nizare, urmată de guvernul rus în ultimii ani. - după 18 ani - mult mai mare dat fiind::ă 
Partea nordică a tării, care reprezintă aproxi- coloniştii germani şi cehi au imig·rat aci în nu­
mativ o treime din întinderea ei, a fost supusă măr mare, mai ales în ultimii ani. 
unor schimbări radicale: numeroasele ei mla- Tabloul acesta se înfăţişează cu totul altfel 
ştini au fost uscate şi portiuni întregi de Pă- când e vorba de cultura diverselor nationalităti 
dme au fost tăiate spre a fi prefăcute în te- şi nu de numărul lor. 
ren arabii!. ln acelaş timp s'a dat acces colo- In acest caz Polonezii ocupă locul întâi, re­
niilor, cărora - .spre siguranţă J)robabil - li prezentând nu numai clasa bogată, dar şi pe cea 
s'a impus o serie destul de respectabilă de 

'
ronditii", cari mai de cari mai grele. inteligentă şi emancipată. ·Ruşii - în afară de 
,~ un prea mic număr dintre ei, cari sunt proprie-

Sub oricare alt guvern, decât cel rus, cifra tari _ sunt cinovnici (funcţionari) şi soldaţi. 
locuitorilor ar fi crescut mereu şi ar creşte încă Oennanii şi Cehii Teprezintă agricultura mo­
in mod neîncetat. dernă, pe care o practică pe .proprietăţi mici. 

In Rusia însă, soootelile nu se potrivesc cu .Evreii focuesc, oa şi în Polonia, mai mult la 
cele obişnuite la noi. oraşe şi se ocupă cu industria şi' comertul. Ru-

. . ~ tenii reprezintă masa de tărani, robi ai pămân­
tului, lipsiţi de proprietăţi şi trăind într'o mizerie 
înspă·imântătoare. 

In ce priveşte chestiunea natională a Volhi- :: 
niei, ea se rewlvă astfel: Ukranienii (Rutenii) 
formează majoritatea (2/3) populatiei. Statistica Colonişti.i germani s'au aşezat în tinuiul cu-

I. 
Veacui al şaptesprezecelea găseşte Europa 

continentală în plin răsboiu: este răsboiul reli­
g;onar supranumit de treizeci de ani (1618-
1648); el sfârşeşte prin pacea de Westfalia în­
cheiată la Osnabriick şi Milnster în 14 şi 24 
Octomvrie 1648. Găseşte franta ajunsă la pre­
ronderantă politică (Ludovic Xlll 1610-1643, 
Cardinalul Richelieu 1624-1642; Ludovic XIV 
164,~-1715, cardinalul Mazartn 1643-1661) şi 
Anglia în ajunul prefacerilor cari o pregătesc 
pentru scopuri mari. Aceste prefaceri pornesc 
dela închegarea parlamentarismului; întele­
gem sub parlamentarismul acelor vremuri deo,_ 
camdată numai dreptul aristocratimei şi al bnr­
ghezimei de a încuviinţa cheltuielile extraor, 
dmare ale tării. Parlamentul şi Coroana merg 
veacuri dearândul mână în mână având ace­
leaşi scopuri naţionale - întărirea puterii ma­
ritime şi a protestantismului - si făurind astfel 
centraliza rea vieţii de stat. 

Evoluţia aceasta - a constitutlonalismul~i 
englez începător - îşi ajunge apageul sub f.h­
sabcta din casa Tudor (1558-1603). Cu stin­
gerea casei Tudor prin moartea reginei Elisa­
beta şi ajungerea Stuartilor pe tron (1608--
1649) se tulbură cooperarea regelui şi a par­
l<:mentului. Năzuinţele absolutistice ale Coroa­
nei apoi simpatiile ei pentru, catolicism pro-
voacă opunerea parlamentului. _ 

Parlamentul se declară factor constituţio­
nal egal îndreptăţit cu Coroana (1640) şi ajun­
gând sub conducerea lui Oliver Cromwell -~ 
reprezentantul nationalismului englez concres­
c11t cu protestantismul - acuză pe regele Ca­
rol I şi-l Judecă la moarte, (30 Ianuarie 1649). 
Cromwell înfiintează reipublica engleză (1649-
1660) şi ajuns în fruntea ei ca dictator (!o:d-
protector, 16.1;3-1658) cârmueşte în. sp1~1tul 

Tudorilor: asigură prin actele de nav1gaţrune 
dela 1651 interesele comerciale şi m~ritime al.~ 
Ani;rlici bate pe Olandezi a căror rivalitate n 
in~piră·» temeri (1652-1654) şi continuă răs­
hoiul cu Spania (1655-1658). Dela 1660 pân~ 
la 1688 urmează ia răs Stuartn; domniei tor it 
face capăt pentru totdeauna revolutia. . . 

Revolutia engleză dela 1688 pomeste dtn 
antagonismul caracterului protestant dem?c~a­
tic al parlamentului şi năzuintele absolutistice 
catolizătoare a Stuartilor ş~ sfâr~eşte cu î!lvin~ 
gerea parlamentului, - mai prec1.s a Casei C-J­
n~unelor, cari se identifică cu nat1.unea •. - asu­
pra Coroanei. După alungarea ulttmulm St~art, 
Iacob II urcă tronul Angliei Wilhelm III prmtnl 
Oranjei şi guvernorul general. al rep?blicelor 
olandeze unite, chemat de anstocrattmea î~­
grijată ca nu cumva să se repete dictatura mt­
litară ~ masselor democratice din vremea 1ui 

prins între cele trei cetăti volhiniene: Luck, 
Dubno şi 1Rowno, ţinut în care se desfăşoară 
unul din capitolele ofensivei austro-germane. 

Astăzi - f.ireşte - nu mai pot fi ·pe acolo 
decât prea putini Germani, deoarece şi guver­
nul rus a avut de grijă să-i ridice - imediat du­
pă isbu.cnirea răsboiului - şi să-i transporte în 
interiorul Rusiei. -

Polonezii sunt - după cum s'a mai spus 
- în cea mai mare parte „mari proprietari". 
Totuş guvernul rus are ochii atintiti asupra lor 
.5i nu scapă nici un prilej ca iă le confisce sau 
răpească poprietătile. In ultimul timp el a ela. 
borat chiar şi legi speciale, de „confiscare" şi 
,.parcelare'', cari nu cată a lovi decât în marii 
proprietari polonezi. , 

In 1869 Polonezii aveau 90 Ia' sută din mo­
şiile Volhiniei; în 1911, ei nu mai posedau de­
cât 42 la sută din aceste moşii, iar astăzi ei nu 
au rămas decât cu 19 la sută din pământul ara­
bil al Volhiniei, - ori cum însă cu cel mai bun, 
cu cel mai fertil. 

Ocupaţiunea principală a locuitorilor este 
dictată de caracterul tărei. Majoritatea (75 la 
sută) lor se îndeletnicesc cu agricultura şi cu 
industria casnică. 

.Pădurile ocupă locă - deşi mare parte dtn 
ele au fost tăiate - a patra parte a tări.i, adecă 
mai bine de 3,400,000 hectare. Tăiarea copa­
cilor şi industria în legătură cu ea. constitue 
un bogat isvor de venituri. 

Păşunile volhiniene sunt renumite prin pro­
ductivitatea lor şi prin calitatea superioară a 
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Marti, 26 Octomvrie 1915. 

respins arlergardele duşmane, cari au luat lupta la 
sud de muntele Palanca. 

Trupele germane cari înaintează pe ambele tărmuri 
·ale Moravei au ocupat înăltimlle ce se ridică spre sud 
dela Palanca. şi spre nord dela Petrovaţ 

Grupul care a trecut Dunărea la Orşova, l'a alungat 
pe duşman din munţii ce se găsesc spre vest dela 
Cladovo. 

Bulgarii au înaintat peste Negotin, Iar trupele lor, 
cari înaintează spre . nord dela Cniazevaţ, au trecut 
peste sectorul de mijloc al Tlmocului. 

• 
Berlin, 24 Octornvrie. - Se comunică dela marele 

. cartier principal: 
Pe frontul occidental: La nordvest de Souchez am 

respins atacurile duşmane. Detaşamentele pătrunse în 
pozitlunile noastre le-am scos imediat. Aviatorii duş­
mani au aruncat bombe fără rezultat asupra Ostende4 
şi asupra gării dela Noyon. Un biplan englez s'a pră­
buşit în luptă aeriană la vest de St.-Quentin. Pilotul şi 
observatorul, ambii oflterl, au murit. Aviatori germani 
au atacat cu succes bun şi vizibil tabera engleză dela 
Abb~ville şi au aruncat bombe asupra Verdunului. Am · 
observat nimeriri. 

lntrunirea „Ligei 
pentru unitatea nat ionată." , 

Bucureşti_ 22 Octomvrie 1915. 

Ieri, Joi, seara la ora 9 a avut loc în sala 1 

-„Dacit(' întrun<lrea oetăţenească convocată de 
„Liga pentru unitatea naţională". 

·Au participat la această întrunire dnii: co- · 
lonel Şoimescu, preşedinte; Niţescu, advocat; : 
· 1. Ghimbăşanu, Al. Tissescu, Al. Macedonski­
Tache Policrat, I. Protopopescu-Pache, M. Ben- · 
du, român macedonean, etc. 

Intrunirea a fost deschisă de d. Niţescu, ad­
·vocat, care a făcut introducerea cuvântării sale 
pr.in expunerea scopului propus· al nouei ligi, 
adică: o perfectă sol<ldaritate între adevăraţii . 
patrioti şi formarea unui ·puternic zid de apă­
rare ş.i susţinere al guvernului ş.i dinastiei în 
aşteptarea iidealului naţional. 

Oratorut Aelrntină repetând apelul adresat 
Românilor ce adevărat simt -româneşte, să se 
lepede de credinţele lor politice, cel .puţin 
·pentru momentele grele pr·in cari trece nea­
mul românesc.să aibă în vedere în simtământul 
·lor, numai adevăratele interese mari ale nea­
·mului .pentru isbândiirea cărora să facă din su­
fletele lor, zid de luptă pentru ajungerea la ade­
vărata ţintă şi la adevăratul „ideal naţional". 
·Regretă. că Wlii oameni politici din opoziţie nu 
răspund, J)'Tin o sforţare supremă, la chemarea 
de unire ce li se face. 

D. I .. Ghimbăşanu-Oalaţi, a scos în evidentă 
necesitatea - pentru momentele actuale - a 
unirei tuturor Românilor, indiferent de culoare 
politică, .î.ntr'un gând şi o credinţă în jwrul tro­
nu.lui ş.i guvernului. 

·· ,N om intra în acţiune - a mai adăogat au­
to ml ·- numai atunci când gllVernul va avea 
neîndoioase asigurări de complect · succes, şi 
vom intra nu pentru vre-unaJ din grupurile be­
Ugerante, ci pentru România noastră şi pentru 
neamul. românesc". 
_ · D. Al. Tissescu: ,,Acei ce azi fac mare gălă­
gie cu -apărarea demnităţii naţionale, n'ar fi tre­
buit, prin faptele lor, să :pună în poziţie pe şe­
ful guvernului de a cere scuze ministrului Ger­
maniei .. D. Brătianu a apărat tara şi interesele 
ei de un dezastru şi nu trebuia supus la umilinţe". 
· D. Al. Macedonski: „Idealul cel mai sfânt 

este: înţelepciunea. Şi· noi ar trebui să strecu­
.răm tara prin noianul de J)'Timejdii, aşa după .cum 
şi străbunii noştri au făcut--0. Până în prezent 
am dovedit aceasta graţie înţelepciunei dlui Io­
nel Brătianu fiul marelui Ion Brătianu. Idealul 
naţional·· se va inlăptui atunci când guvernul 
va crede că momentul oportun a sosif'. 

D. Tache Policrat: Azi nu poate fi nici un 
·bun român, f~lo-rus, filo-german sau anti-rus, 
sau anti-german, ci toţii Românii, deopotrivă: 
„f.ilo-români" şi toţi într'un suflet pentru sacri­
·ficiul suprem, pentru nobilul neam românesc. 
-Nimeni nu poate monopoliza inteligenta şi pa­
·triotismul. :Nu acuzăm pe dnii dela „federatia · 
Unionistă" de nepatriotism, dar nu 1le permitem 
nici -0 clipită să se îndoiască de sinceritatea pa-

..ROMANUL" 

triotismului nostru. Să nu impue să fie ascultat 
numai cuvântul lor. 

D. I. Protopopescu-Pache. D-sa spune că 
ta'fa noastră a avut marele noroc ca să aibă în 
fruntea ei pe d. Ionel Brătianu, care bine a fă­
cut ceeace a făcut. Apelează la unire pentru sal­
varea intereselor tării, pentrucă toţi ·Românii 
sunt tot aşa de patrioti ca şi dnii N. Filipescu 
şi Take Ionescu. 

D. Marinescu, brutar, care a întrerupt pe d. 
Macedonsky, deşi nu face :parte din Ligă a spus 
că toate manifestările ce au scopuri cu adevă­
rat româneşti, merită sprijinul masselor. 

Intrunirea terminându-se s'a dat cetire la 
următoarea moţiune: 

Cetitenll capitalei, adunat! astă-seară, Joi 8 Octom­
vrle n„ in sala „Dacia", la apelul „Llgel unltătll na­
tlonale" ascultând cu sflntenle cuvântările rostite, ma­
nifestăm voluta noastră botăriti şi allrmăm cu tirle 
ci nu intelezem sli Incurajăm o politici zlsi natlonali, 
care ar avea de scop alti actfune decAt numai creşte­
rea tării noastre. Respingem, deci, lnvltatlunlle celor 
cari cred ci oastea noastră are cumva datoria să apere 
politica şi dlplomatla in Balcani .a uneia sau alteia din 
grupele de puteri Interesate. 

. Declarăm solemn ci ne facem zid de" apărare in Ju­
rul guvernului . pentru preintlmplnarea atentatelor şi 
turburlrllor ce se pun la cale. Credem că indeplinlm 
prin aceasta o operi de înaltă datorie dând organelor 
autorizate ale . statului toată autoritatea de care au 
nevoie in rispunderile timpului greu pe care-l trăim. 

Răsboiul european. 
Lupte violente lâniă Altklrch. 

Berlin. - „B. Z. am !Mittag" anuntă. din 
Basel: Se svoneşte, ·că în regiunea dela .Alt.kirc;:h 
sunt în curgere J.upte violente .. ~rat!umle, m 
Vosgi au fost reluate în 12 Octomvne ş1 n.u s _au 
început din ofensivă germană, cum au ~cr!s z1a­
rele ci sunt numai o continuare a ofenszvei fran­
cez;. Din parte germană se declară de neade­
vărate toate veştile contrare. 

Trupe franceze au plecat în aju­
torul Sârbilor. 

Paris. - Agenţia ttavas anuntă _că un m.are 
număr de trupe franceze au părăsit Salomcul 
plecând spre portul sârbesc. 

De ce MadJarof a fost orlvat de 
functhmlle sale diplomatice. 

Paris. - „Le Temps" scrie: „O d~~e din 
Sofia anunţă că d; .Madjarof, fos_t m1mstru al 
!Bulga'fiei la :Petrograd, a fost pnvat de func­
ţiunile sale diplomatice, pentruc~ făcuse anw:ne 
declaraţi.i zia:relor ruseşti. Se ştie că d. MadJa­
rof n'a ezitat, în ajunul atitudinei a~aptat~ _de 
Bulgaria, să critice în termeni seven poliit1ca 
cabinetului din Sofia şi ingratitudinea fată de 
·Rusia eliberatoare. 

Nou plan de răsbolu Italian? 

Londra. - Din 'El'Vetia vine o ·interesantă 
ştire cu privire la planurile Italienilor. E vorba 
de o nouă(?) per.ioadă de act·ivi1ate ce se v~ 
inaugura în Alpi. Austria va fi atacată cu o mai 
mare îndârjire. 

Generalul enidez Hamilton la 
Roma. 

Roma. .,__. Oenerafol englez Sir Hamilton, 
fostul .comandant al armatei anglo-franceze la 
Dardanele, a sosit la Roma .. 

Jntelegerea a făcut noul ProPu­
neri României. 

' Luga.no. - „Secol.o" află dela coresponden­
tul său din •Roma, că reprezentanţii din Bucu­
reşti ai lntelegerei au făcut un demers .pe lângă 
gllVernul român cuprinzând noui oferte pentru 
intrarea în acţiune a României. Până iîn prezent 
nu se cunoaşte .cuprinsul acestei note. Ziarul . 
italian ))retinde a şti totuş, că gllVernul român 
va accepta recenta ofertă ce s'a făcut din partea 
lntelegerei. 

Pa•. 8. 

Desmintirea intelegerel Kreco­
bulgare. 

Lugano. - Lu.i ..,Corriere delia Ser((' i se 
anunţă din Atena cu datll'l de 23 Octomvrie n.: 
Guvernul grec dă cea mai categorică desmin­
tke ştirei lansată de ziarul „Hestia" relativ la 
o înţelegere secretă pe care Grecia ar fi în­
cheiat-o cu Bulgaria. 

Guvernul român caută o nouă le­
gătură cu tările lntelellerei. 

. Bucur~şti. - lntreruperea circulaţiei pe linia. 
Niş-Salom~, în urma ocupării oraşului Vranja 
de Bulgari, pune România în situaţia de a nu 
putea primi poşta ca şi mărfurile numeroase ce 
urmează să sosească din Italia, Franţa şi Anglia. 

Guvernai. român este preocupat de aceastd 
chestiune. DeleKati ai căilor ferate române vor 
fi trimişi de urgentă în Rusia şi Suedia pentru 
a studia organizarea de transporturi prin An­
glia, Suedia, Rusia. 

CJ_ltimul con~iliu de miniştri, tinut sub preşi­
de_nflf!- domnului I. Brdtianu, s' a ocupat de che­
stiumle curente. 

Atacul flotei aliate împotriva tărmului 
bulgar-. 

Solia. - Despre bombardarea tirmulul bulgar din 
Marea Egee de către flota allatllor se dau următoarele 
amănunte: 

Atacul s"a fnceput tn 21 Octomvrle după amlazl, la 
orele I şi Jumătate în fata portului Porto Laios a'au 
arătat 21 vase, cari au bombardat portul, dar fărl să 
Pricinuiască vre-o pazubă mare. Panică nu s'a putut 
observa, ci locuitorii au aşteptat in linişte sfârşitul a­
tacului. Multi s'au dus din curiozitate pe tărm, de undo 
au privit vapoarele agresive. N'a fost rănit nlme şi cea 
mal mare parte a clădlrllor orăşelului au rămas Intacte. 

După canonadă de o oră vasele s'au depirtat in dl· 
rectla spre ost, dar pretutindeni, pe unde au trecut, au 
bombardat localltitlle de pe tărm. · 

Vre-o pagubă mal serioasă n'au pricinuit nici in­
tr'un loc. Deodată cu localltătlle mal miel a fost bom­
bardat Şi portul dela Dedeagacl, unde s'au arătat vas@ 
duşmane. La aceste s'a alăturat şi flota agresivi ce ve­
nea dinspre Porto Lagos. Io total au .atacat portul 21 
vase. Sco1>11I principal al atacului, pare a fi fost, deva­
starea impreJurlmel Portului. Duşmanul a tras din tu­
nurile de calibrul cel mal mare. Popula{la din Dedea. 
gacl a întimpinat atacul cu calmitate. In oraş a fost di­
strusă o moarli, I s'au pricinuit strlcliclunl unei cazarme, 
Iar tn împrejurime mal multor clădiri. Pazubă mal 
mare a făcut bombardarea în zara căli ferate. 

Trupele engleze şi franceze s'au unit 
cu .trupele sârbestl. 

Rotterdam. - După ştirile sosite din Paris 
debarcarea trupelor franceze la Salonic conti­
nuă neconturbat. Trupele franceze cari au tre­
cut granita grecească s'au unit cu tru­
pele sârbestt. După ştirea ziarului londonez 
„Daily Telegraph" o parte din trupele eni;!leze 
sunt în drum spre Serbia, ca să se unească cu 
trupele sârbeşti-. 

Antanta a dat Greciei ultimat de 3 zile. 
Atena. -'--- Miniştrii Antantei au prezentat 

primului ministru Zaimis, azi o notă comună 
în care se spune că Grecia interpretând în mod 
arbitrar acordul sârbo-grecesc serveşte inte­
resele duşmanului şi întrucât Grecia nu-şi va 
schimba conceptia Antanta se va vedea silită, 
ca să întrerupă relatliJe prieteneşti cu Grecia. 

. Antanta aşteaptă răspuns în decurs de 3 
zile. .. 

Duma doreşte să proclame monar­
hia rusească. 

Berlin. - „Lokalanzeiger" scrie: Duma a 
fost convocată pe 3 Noemvrie. Cea dintâi ho­
tărâre care o va lua Duma la întrunirea ei va 
fi proclamarea monarhiei consti.tutionale şi li­
bere. ruseşti. 

Un ziar francez se teme că România 
va ataca Rusia. 

Paris. - „Journal des Debats" afirmă că 
în cazul când puterile lntelegerii nu vor n"rl 
Germania şi Austro-UnRaria dela drumul lor 
spre Constantinopol, lntelegerea va pierde tn 
acelaş timp în Orient $i Occident orice perspec­
tivă de a mai atrage România şi Grecia de par­
tea ei. Grecia în tot cazul nu va putea pricinui 
mult rău lntelegerU. Dar snivemul român se 
p0ate să fle silit să se îndrepte contra Rusiei, 
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pentru a pune stăpânire pe Basarabia, care va 
fi apoi unica pradă pipăibilă. Totul sileşte înţe­
legerea să facă cele mai supreme încordări în 
Orient. 

Bulgarii au ocupat Pirot. 
Lugano. - „C<>rrfore della Sera" primeşte 

din Atena ştirell că Bulgarii au ocupat Pirotul 
şi acum înaintează spre Niş. 

Concentrărt de trupe la Salonic. 
Berlin. - Lui „BerHner Tageblatt" i se 

anuntă din Lugano: Călătorii sositi din Salonic 
la Neapole spun că în Salonk au fost concen­
trate .un mare număr de trupe greceşti. Zilnic 
sosesc numeroase vapoare cu transporturi. Nu­
mărul soldatilor Greci, concentrat[ trece peste 
50 miL Aliatii debarcă mereu noui şi noui trupe. 
Mai în urmă au sosit în portul dela s~donic 40 
vapoare eng.leze cu transporturi. 

Ruşii totttş 1i ajută pe Sârbi. 
Berlin. - Lui ,,Berlingske Tidende" i-~e 

anunţă din Paris prin Petrograd: Se 
afirmă că acţiunea ruseasdJ pentru sprijini.rea 
Serbiei s' a început încă Vineri în săptămâna 
trecută. Amănunte nu se cunosc, dar se aşteaptă 
în oriee moment sosirea ştirei despre debarca­
rea trupelor ruseşti pe tdrmul bulgar din Ma­
rea Neagră. 

In jurul decedărei 
directorului V. Oniţiu. 

Anunturl funebrale. 

:Din vrilej ul decedă rei re~retatului V ir ~il 
Onitiu, directorul ~imnaziului român din Bra­
şov, au fost lansate următoarele anunturi fu· 
nebrale: 

- Victoria Onitiu n. Branisce ca sotie, flo­
rin Onitiu ca fiu, Victor Onitiu şi Valer Oniţiu 
ca fraţi, Maria Radu n. Onitiu şi Anita Oniţiu 
ca surori, Maria M. Branisce ca soacră, Nico­
lae Radu, Dr. Valeriu Branisce, Victor Bra­
nisce ca cumnaţi, Valeria Missits n. Branisce, 
\ieturia Branisce şi Virgilia Branisce ca cum­
n<tte, aduc cuprinşi de nemăr~inită durere ln 
numele lor şi al consângenilor, la cunoştintă, 
dt mult iubitul lor sot, tată. frate, ginere şi 
cumnat Virgil Onitiu directorul gimnaziului ~r. 
or. rom. din Braşov, membru corespondent al 
Academiei Române, deputat în congresul na­
tional bisericesc al provinciei metropolitane gr. 
or. române şi în sinodul arhidiecezei Sibiiului, 
membru onorar şi ordinar al mai multor socie­
tăţi culturale româneşti a adormit în Domnul 
împărtăşit fiind cu sfintele Taine Joi în 8/21 
Octomvrie seara la ora 6 şi 1

/, în etate de 51 
ani împliniti. Rămăşitele pământeşti ale scum­
µului defunct se vor aşeza spre vecrnică odih­
nă Sâmbătă în 10/23 Octomvrie la ora 3 d. m. 
din sala festivă a gimnaziului român în cimi­
teriul bisericei d. Nicoale din Şcheii~Braşovu­
lui. Braşov, în 9/22 Octomvrie 1915. fie-i odih­
'llu uşoară şi memoria binecuvântată! 

• 
Cu nespusă durere aducem la cunoştlnta 

tuturor prietinilor şi binevoitorilor şcoalelor 
noastre că vrednicul şi în veci neuitatul direc­
tor al liceului nostru din Braşov, Virgil Onifiu 
membru corespondent al Academiei Române, 
deputat în congresul national bisericesc al me­
tropoliei gr. or. române şi în sinodul arhidie­
cezan, membru onorar şi ordinar al mai multor 
societăţi culturale româneşti, împărtăşit fiind 
cu sf. Taine, a încetat din viată în 8/21 Octom­
vrie 1915 la ora 6 şi 1

/, seara. în etate de 51 
ani, după o viată bogată în roade, închinată 
şcoalelor noastre, al căror suflet şi povăţuitor 
luminat şi credincios a fost un pătrar de veac, 
25 de ani ca profesor şi 21 de ani ca director. 
Rămăşiţile pământeşti ale adânc regretatului 
nostru director vor fi ridicate din sala festivă 
a liceului nostru şi se vor aşeza spre vecinică 
odihnă în cimiteriul bisericei gr. or. române 
dela Sf. Nicolae, Sâmbătă, tn 10/23 Octomvrie, 
la ora 3 d. a. Dumnezeu să-l odihneas~ă şi să-l 
focă parte - apostolului devotat. care a răs­
pândit cu atâta belşug sământa luminei în Ju­
rul său - de lumina vecinică a celor fericiti! 

Braşov, în 9/'22 Octomvrie 1915. - Eforia. 
şcoalelor c~ntrale gr. or. române din Braşov. 

• 
Ne împlinim o datorie de nespusă durere 

ammtând tuturor prietinilor culturii neamului 
nostru trecerea la cele eterne a neuitatului no­
stru Virgil Onitiu director al scoalelor secun­
dare gr. or. române din Braşov, membru co. 
respondent al Academiei ·Române, preşedinte 
al sectiei literare a Asociatiunei pentru lit. şi 
cultura poporului român etc. întâmplată în sea­
ra zilei de 21 Octomvrie 1915, în al 51-lea an 
al vieţii şi al 26-lea al funcţionării sale ca pro. 
ksor. f'atalitatea a voit ca tocmai în anul celor 
mai grele încercări, pe care le-a îndurat vreo­
dată şcoalele noastre, să fie lovite în ce aveau 
mai pretios: în mândria lor. L'au pierdut tru­
peşte dar a rămas între noi sufleteşte. Mintea 
sa luminată, inima sa largă, sufletul său idea­
list, exemplul său viu de omenie şi devotare 
rară chemării sale altruiste, nu se vor uita 
usor. Iar sporul de suflet cinstit, idealist, veci­
nic activ, pe care atâtea generatiuni l'au dus, 
în curs de 25 de ani, din şcoalele a căror cârmă 
şi podoabă a fost, îi vor asigura pentru tot­
deauna recunoştinţa acestora precum si locul 
de frunte ce i se cuvine în istoria culturală a 
neamului no•stru. Iubit coleg şi director. D-zeu 
să-îi facă parte în împărăţia luminii fără um­
bră, de odihna pe care înzadar ai căutat-o în 
lumea aceasta vremelnică! Braşov, în 9/22 
Octomvrie 1915. Corpul profesorilor dela şcoa­
lele secundare gr. or. române din Braşov. 

INFORMAŢI UNI. 
;(rad, 25 Octomvrle 1915. 

Domnului Motru, 
Senator, directorul „Nouel Reviste ~omine"- Bucureşti. 

Iubite domnule Motru, nu pot să las fără răspuns 
cuvintele dtale trimise mie prin o prea drăgălaşă artistă 
a Teatrului Natlonal - şi caut, să Vă pui in curent. 
(succede îmi va?._) cu viata intimă a unui scriitor 
cinstit .. „ Dvoastră, dle Motru, regretaţi foarte mult că 
m'am „amestecat" în politică şi că ml-am declarat sen­
timentele, pe cari trebuie să le ascund. Dv., dle Motru, 
nu admiteţi că un scriitor să se lase Impresionat de 
politică - deşi liv. aţi trebui si presupuneţi, că atitu­
dinea noastră, a cărturarilor rămaşi acasă ni se impune 
din locuri înalte şi Vă declar cateiorlc, că orice atitu­
dine politică, reală şi Ideală, se impune dela sine: în 
Ardeal nu poţt Juca pe revoluţionarul şi ar fi poate ri­
dicolă atitudinea acelui „scriitor", care bizuindu-se pe 
condeiul său, ar încerca să sdrunclne temelia unei clă­
diri sigure. 

Trebuie să declar însă, Iubite dle Motru, ea regret 
din toată Inima încrederea mea tn clţlva oameni. La 
începutul răsbolului, este adevărat, m'am îndeletnicit 
cu profetlrl politice, din cari câteva s'au adeverit de 
minune - am vAnturat câteva Idei, pornite mai mult 
din Intelectualitatea necruţătoare fatl cu sentimente.„ •. 
Dar de atunci au trecut câteva luni, un an, şi „atitudi­
nea" politică mi s'a slăbit într'un anonimat scuzat prin 
tolerantă, eu nu am şi nici nu pot avea pretenţia de-a 
râvni la Imediat cu „păreri" politice. Domnule Motru, 
astăzi, în tăcerea bisericească în care mă cuprinde a­
zilul meu clulan, mi s'a format o nouă credinţă şi nu­
mai una, statornică şi sfântă: a iubi poporul. A-l Iubi, 
a-l înţelege, a te coborî la dânsul, a scoate la supra­
faţă din sufletul Iul nenumăratele comori ce zac în el 
- a lupta pentru emanciparea lui culturală şi a-l păstra 
caracterul etnic - iată un Ideal, care lămureşte pe de­
plin orice atitudine.„. 

Am admirat destul Apusul st poate am uitat Ardealul 
de dragul conteselor, - astăzi, fiu rătăcit, mă întorc la 
vechiul cămin, gura mea cântă doină şi nu ml-o ruşine 
de sărăcia vetrei noastre. 

„Politica" asta volu urma-o şi nu cred să dau KTes. 
Mii de salutări tuturor, 

Emil lsac. 

Un român Inventează o nouă torpilă. Se 
anuntă din Bucureşti: Marina militară română 
a exper.imentat la Oalati o nouă torpilă, ai că­
rei inventatori sunt ofiteri din marina 1Româ­
niei. Se spun lucruri foarte bune despre acea­
stă nouă torpilă atât din punctul de vedere al 
puterei, cât şi al d·istantei la care bate ş.i al 
uşurinţei de mânuire. 

Marti, 26 Octomvrie 1915. 

Propunerea d-loJ'I Dr. A. Vlad, Dr. Oh. Du­
bleşiu, Dr. I. Pop şi S. Chira în şedinta congre­
gatiei comltatului Hunedoara. Sâmbătă s'a în­
trunit în şedintă ordinară de toamnă congre­
gaţia comitatului Hunedoara. Intre alte clte­
stiuni la ordinea zilei, s'a desbătut - după cum 
aflăm din ziarele ungureşti din Budapesta - şi 
următoarea propunere prezintată de dnii Dr. 
Aurel Vlad, fost deputat nationalist, Dr. Gh. 
Dubleşiu, Dr. Iustin Pop şi Simeon Chira, mem­
bri ai congregaţiei: 

- Propwiem ca toţi membrii congregaţiei 
să declare, că prin faptul că Vasile C. Osvadă _,./ 
şi Ioan tMota, membri ai congregaţiei, au fugit ' 
în România, unde prin trădarecrloialitdtil lor 1 

t, ,,..._. 

faţă de patria şi comit atul nostru, s' au angajat · / ? 
în serviciul mişcărilor duşmănoase nouă, cari · 
mişcări urmăresc o politică de sdruncinare a .· 
intregitătii Statului nostru, - s' au făcut nedemrn · i__ . 

de a fi mai depatte reprezentanfi În COngrega~1• L 

fia conutatului. 
ln consecinţă, membrii congregaţiei îrrlie­

rcază ţinuta lor şi nu-i mai poate considera ca 
făcând parte din congregl#ie". 

,,După patrioticele expuneri convingătoare 
ale dlor l)r. Iustin Pop ş.i a fostului deputat na­
ţionalist Dr. Aurel Vlad", - spun ziarele ungu„ 
resti - „la propunerea membrului HaJduczky 
J6zsef, congregl#ia a primit cu aplauze unani.me 
propunereai !membrilor români". 

La propunerea vice-şpanului comitatens, d. 
Csulay, cxmgregatia a decis ,,să. se eterni.zeze in 
protocolul şedinţelor discursurile şi propunerile 
făcute relativ la ştergerea din lista membrilor 
congregaţiei a dlor V. C. Oswulă şi I. Mota'. 

A vbtia românească. Din„L' lndependance 
Rou_maine" dela 21 Octomvrie: Am vorbit des­
pre magnWcul sbor în înălţime executat săptă­
mâna trecută deasupra capitâlei de serventul 
aviator Bucur, ce s'a ridicat până la 3000 metri. 
lndrăsnetul pilot şi-a înoit încercările ieri di­
mineaţă. De data aceasta a atins înă-lţimea de 
3.600 metri, cu toate că bătea puternic un vânt 
rece. Cu motorul stins a retirat în sfârşit în sbor 
planat şi în spirale; · 

O escadrilă de aeroplane la Oltenita. In­
tr'una ct.in zilele trecute la orele 9 dimineaţa a 
sosit ,jn Oltenita (.România) în sbor opt aero- · 
plane, sub comanda dlui colonel Oăvănescu. 
Du.păce au făcut mai multe virajuri, aparatele 
au aterisat pe câmpia de lâniă spitalul comu­
nal. Cu această ocazie, un aparat sistem BI~ 
riot, pilotat de d. Mangur, a aterisat dilil gre­
şeală într'o groapă, rupându-i-se o roată. Da­
torită prezentei de spirit a cpilotului, s'a evitat 
un accident ma~ graY. La orele 1, patru aero­
plane s'au întors la Bucureşti, ia'I' restul apa­
ratelor au plecat a doua zi dimineaţa. Aeropla­
nul deteriorat a fost reparat în Oltenita. 

„Mercure de France" a~ită pentru retroce. 
darea Basarabiei. D. Marcel Montandon, cola­
borator al ziarului nostru înainte de răsboiu, a 
scris de curând un articol in ,.,Mercure de 
France" pledând cdlduros pentru retrocedarea 
Basarabiei. 

Pentru pace. Comitetul internaticmal femenin 
pentru ipace înfiintat în 1912, la Haga, sub de­
numirea „Orice femeie" (Toute femme), şi al 
căruia prezidentă fondatoare e dna Lucia Thou. 
maian adresează un apel - mai ales către 
toate femeile globului - ca să lucreze cu pre. 
tul sacrificiului personal chiar, pentru pace. 

.,,_Comitetul ne trimite şi un pJan unic, care 
- aplicat - ar duce la o pace imediată şi du­
rabilă şi la posibilitatea desarmărei pe viitor. 
Pacea imediată s'ar putea realiza numai prin 
reunirea fără întârziere a tuturor tărilor neu­
tre, într'un fel de tribunal-parlament al păcei, 
care să judece neînţelegerile actuale. Răsboiul 
să fie recunoscut ca o crimă oprită prin legi, 
să se formeze legiuni iprotectoare ale păcei 
r.10ndiale. Toate sfortările să fie îndreptate în 
o singură directie pacea imediată şi desarmarea 
pe viitor. 

Infrătirea maghiaro-bulgară. Mercuri a avut 
loc, o demonstraţie de simDatie în fata consu­
latului bulgar din Budapesta, cu prilejul alătu­
rării iBulgar~ei de puterile centrale. Deşi vre­
mea a fost ploioasă au luat parte câteva mii de 
demonstranti. Consilierul comunal, Dr. Havas, 
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Cromwell. De aici încolo Coroana stă sub in­
fluinţa unei oligarhii aristocratice destul de 
dibace, ca să facă şi din parlament instrumen­
tul Politicei sale. Totuş tendinţa _spre demo­
cratie politică: a protestantismulw englez se 
menţine şi dcsvoltă şi mai departe. (P. Rohr­
bach, Die Oeschichte der Mennschheit, Samm­
lung Blaue Bticher ). 

II. 
Până .când •în Ang-l:ia se petrec ce1e arătate 

mai sus, pe contil; ,, tu.J european apar doi ~oui 
factori politici chemaţi în curând la rolun de 
mare importantă: Prusia şi Rusia. lntemeietorul 
politic al statului prusian este marele du~e ~lec­
tor :frideric Wilhelm I, (1640-1688). Pr111.c1pele 
acesta de o personalitate superioară adună ·lao­
laltă şi uneşte strâns sub mar.ca de Branden­
burg prin o administratie excelentă t_?ate ~ro­
vinciile Hohenzollernilor. Urmaşul sau fnde­
ric I (1688-1713) câştigă OOToana regală (18 
Ianuarie 1701).AI doilea rege frideric Wilhelm 
I (1713-1740) îşi creşte un corp de funcţionari 
conştiinţioşi, pe cari îi tine sub controlul său 
personal, şi concentrează ţ<>ate mijloace!~ s~a­
tului pentru susţinerea unei armate pute~mce ). 
Răzimat .pe administraţia şi armata cre1ată de 
tatăl său Frideric cel Mare (1740-1788), al 
treilea stăpânitor al tânărului regat, încearcă 
să facă o politică de mare putere. Prusia, ca 
mare putere este creaţiunea personală a ge­
niului lui frideric .cel Mare, dar totodată un 
rezultat al principiului protestant, care a stabi­
lit o nouă concepţie asupra raportului etic din­
tre cetăţeanul singuratic şi stat, .concepţie cecul­
minează în accentuarea datorinţelor principe­
lui şi a ipoporului fată de stat, contrar formulei 
catolice a universalismului teocratic. Prusia 
fridericeană nu se .poate închipui fără o încor­
dare extremă şi permanentă a forţelor morale 
din rege şi popor, oare este iarăş rezultatul unei 
creşteri conştiente în spirit protestant al mai 
mulor generaţii. De aici se explică destoinJcia 
lui frideric cel Mare care l-a făcut să triumfeze 
Î!l răsboiu.l de şapte ani (1756-1763) faţă de 
marea putere habsburgică aliată cu Rusia şi 
Franţa. Nu încape îndoială că 1-a ajutat şi îm­
prejurarea, că f'ranta fiind angajată în răsboi 
şi împotriva Angliei nu a putut să-şi desvolte 
de'}Jlin forţele nfoi lntr'o directie, - apoi chiar 
întâmplarea, prin moartea neaşteotată a împă­
rătesei Elisabeta a Rusiei (1762) căreia i-a ur­
ma.t retra~erea trupelor ruseşti. (Rolrrbach, op. 
cit.). ; 

III. 
Rusia intră în politica europeană prin alianta 

acum pomenită pe vremea răsboiului de şapte 
ani. După unirea deosebitelor prindpate stăpâ­
nite de urmaşii •!IM Rurik şi scuturarea jugulu.i 
mongolic, principatul moscovit îşi lărgeşte ho­
tarele spre sud-ost până .Ia marea Caspică, iar 
spre ost până în Siberia şi chiar până la tărmii 
Oceanului Pacific, sub tarii Ivan VasiHevici I, cel 
Mare (1462-1505), şi Ivan Vasilievici II Oro-

•) O. Schmoller, Sklzze elner finanzgeschlchte, 
Leipzig, 1909. 

fânului pe care-I realizează. Ele acoperă o în­
tindere de aproape 1,200,000 hectare şi produc 
pe fiecare an peste un miliard de kgr. de fân. 

Gratie belşugului de nutreţ, creşterea vite­
lor - cu deosebire cresterea cailor şi a 

oi!O'r a luat o desvoltare mare. 
Volhrnia este astfel de multă vreme furni­

zoarea cu vite a Poloniei ruseşti şi Lituaniei. 
Producţia ue cereale este considerabilă: 30 
milioane puzi de secară, 17 milioane puzi de 
rrâu, 21 milioane puzi de ovăz, diferite alte 
cereale Ia un loc 80 milioane de puzi (1 pud 
are 16379 kgr.) Mare parte din această canti­
tate, se exportă în Austro-Ungaria si Germa­
nia. Volhinia mai produce apoi peste 10 mi­
lioane chintale de cartofi, cari sunt - în cea 
mai mare parte - întrebuintate în fabricile 
de spirt. 

Cultura sfeclelor, - şi în legătură cu ca 
i11dustria zahărului, - au luat în ultimul timp 
o desvoltare simtitoare în Volhinla. Celelalte 
industrii sunt în schimb foarte slab sau de Ioc 
reprezentate. Z. o. 

„ROMÂNUL" 

zavul (15.13-1584). Ivan IV bate ordul cavale­
rilor germani în Livonia (Livfand), dar împie­
decaţi de Polonia şi Suedia deocamdată nici 
el, nici Alexei Mihailovici (1645-1676), tatăl lui 
Petru· Cel mare, - care în răsboiul cu Suedfa 
asediază zădarnic cetatea Riga, - nu sunt în 
stare să stăpânească litoralul Mădi Ostice. Abia 
Petru .Cel 1Mare (1689-1725), cucereşte ţărmul 
Mării Ostice dela :Finlanda şi până la gur.ile Dil­
nei. Meritul lui e -că recunoscând necesitatea 
de a deschide imperiului .său calea la Marea 
Ostică a avut în vederea acelui scop destulă 
energie de a-şi moderniza armata şi a înjgheba o 
flotă, tn timp foarte scurt. 

Totuş spiritul culturei apusene nu şi l-a în­
suşit deocamdată nici el, nioi poporul său. De 
aici încolo se începe a se resimţi influinţa ·Ru­
siei. Deodată cu sfârşirea răsboiului nordic 
(1700-1721), .Rusia ajunge la ipreponderantă 
faţă de Polonia, asupra căreia nu peste mult, 
după terminarea răsboiului de şapte ani (1772), 
se împărţeşte cu Prusia şi Austria. Faptul că 
Prusia în urmă nu şi-a păstrat decât o parte din 
această achiziţie, a fost spre binele ei, căci alt­
fel uşor .putea să-şi piardă caracterul german. 
(G. Weber, Weltgeschichte in ilbers. Darst., 
Leipzig 1889 şi •Rohrbach op. cit.) 

Rolul soldăţimei româneşti 
pa frontul italienesc. 

Bravurtle reitlmentulul nr. 43. 

Arad, 25 Oct. 

Nu mai este un secret că impătrita intele­
gere a vrut să desconcerteze actiunea ger­
mano-austro-un2ară dela Dunăre prin Ofen­
siva cu forta nouă pe toate fronturile. Detaliu· 
rile despre luptele cumplite, desperate date pe 
frontul 2ermano-an2lo-francez în urma ofen­
sivei an2lo-franceze dela 25 Sept. al cărei pre­
ludiu a fost canonada. nemaipomenită in istoria 
răsboaielor, de trei zile, s'au putut citi)n zia,r. 
Ofensiva francezo-engleză se pare insa că "a 
trânt de rezistenta viguroasei defensive ori se_:­
riei de contra-atacuri germane, iar de alta 
parte resursele de munitii nu mal oennit o pra­
dă ca aceea din cele trei zile. Deasemeni s'au 
rlat informatiuni despre cursul evenimentelor 
proaspete militare de pe frontul rusesc, eveni­
mente cari vădesc planul Ententel. Acest plan 
de reluare a actiunilor pe toate fronturile au 
încercat să-l valorifice şi armatele italiene. 

Luptele din zilele trecute au fost deosebit 
de îndârjite, şi au avut o oarecare amploare, 
eveniment rar pe frontul selbaticllor munti de 
stânci dominătoare. 

Comunicatele oficiale amintesc de o ofen­
sivă puternică italiană pe coloana de muntl ce 
desparte platoul Doberdo de şesul nordic al 
Isonzo-ului până la Goritla. Itaiienli au atacat 
la muntele S. Micbele cu forte mari bine ştiind 
că având o situatie favorabilă vor putea in­
fluinta repede asupra câmpurilor de luptă ce 
se dă pentru Doberdo şi Goritla, si multumită 
preponderantei lor de forte au reuşit, după tre] 
atacuri respinse de trupele austro-un2are, sa 
pătrundă in câteva pozitii. 

Aceste pozltii insă, le-au păstrat putin timp. 
Trupele regimentului nr. 43, prin eroismul ad­
mirabil au isbutit să constrân2ă la retragere 
pe Italieni. Comunicatul oficial din 23 Oct. a­
minteşte acest succes de deosebită imoortantă, 
care este datorit unui regiment care într'atâtea 
rânduri şi-a îndeplinit rolul său militar cu e­
roism fără seamăn. Regimentul este constituit 
în majoritate absolută de element românesc. 
fapta recentă a sa înscrie o nouă 2lorie pe 
stea2urile armatelor Maj. Sale. 

Crestăm la răboj şi această nouă dovadă 
de felul cum intelei.!e soldătimea românească 
să-şi îndeplinească rolul său salvând sltuatii ca 
aceea de deosebită importantă strate2ică de pe 
muntele S. Michele. 

Pa9. I. 

Congregaţia de toamnă 
a comitatului Arad. 
- Raport ~ecial. -

Azi la orele 9 a. m. s'a ţinut congregaţia 
de toamnă a comitatului Arad. Adunarea a 
fost ·presidată de viceoomitel~ r Dr. Ddlnoky 
Nagy Lajos, care a raportat înainte de toate 
deS<pre trecerea din viaţă a vrefectului Baron 
Urbân lvdn. !Protonotarul oomitatului Dr. Schill 
J6zsef a rostit cuvântul de comemorare despre 
răposatul prefect, lăudând îndeosebi distmsul 
simt de datorie a acestuia, cinstea caracterului 
~ău, iubirea sa de oameni şi munca neobosită 
pentru binele obştesc. S'au reliefat ca cel mai 
mare merit al răposatului lucrările pregăti­
toare pentru un nou mare spital judetean, care 
zidit odată, va lăuda prin secoli sufletul uma­
nitar al răposatului prefect. 

După terminarea acestui panegiric· aduna­
rea cu unanimitate a hotărît a se induce în pro-
tocolul şedinţei de a:zi regretul comitatului 

pentru pierderea răposatului prefect, distinsele 
merite ale acestuia, precum şi să se inducă în 
protocol integral panegiricul rostit de proto­
notarul comitatens Schill J6zsef. Protocolul în 
extras se va comunica familiei îndoliate. 

Apoi vicecomitele president în semn de do­
liu a suspendat şedinta pentru 10 minute. 

Reprezentanţii au participat Ia sedintă în 
toaletă de rigoare. Tot astfel şi Românii cari 
au fost reprezentaţi prin dd. Dr. Ştefan C. 
Popp, Sava Raicu, Vasile Ooldiş, Iuliu Herbay 
ş. a. 

La orele 10 s'a început pertractarea obiec­
telor dela ordinea zilei. Cum Insă partidul na­
ţional român în cursul răsboiului si-a suspendat 
acţiunea politică, reprezentanţii noştri din CO-: 
mitat n'au luat parte Ia pertractarea agendelor, 

Rap. 

Inaugurarea clubului ,,Federaţiei 
unioniste din Bucure,ti. 

Discursurile dlor N. Filipescu şi Take Ionescu. 
Bucurestl, 21 Oct. 

In saloanele din calea Victoriei 76 (casa 
„Mercur") a avut loc Mercuri la orele 5 d. a. 
inaugurarea clubului ,,f ederatiunei Unioniste". 

Deschide şedinţa d. N. Filipescu. care pro­
pune ca preşedinte atât al şedintei cât şi al clu­
bului pe d. profesor Dr. I. Cantacuzino. 

D. N. Filipescu face un amănuntit examen 
al pregătirei noastre militare. Dsa spune că la 
isbucnirea răsboiului european aveam de fie­
care tun mai multe muniţii decât franta. Anglia 
sau Rusia. Aveam ce ne trebuia, spune dsa, ca 
să pornim la răsboiu. Totuş ar fi fost util ca 
P.1uniţiile să mai fie sporite. · 

Oratorul spune că posedă documente dedu­
când că ministerul de răsboiu român a condus 
totdeauna de aşa natură tratativele pentru înar­

mare, ca să nu fim pregătiţi.Această atitudine, d. 
filipescu o pune în legătură cu acţiunea diplo­
matică a dlui Brătianu şi spune că ambele dau 
toată siguranţa că guvernul nu vrea să intre 
în actiune. 

Trecând la politica externă a guvernului, d. 
N. filipescu spune că în urma negociaţiunilor 
nehotărîte ale dlui I. Brătainu s'au pierdut toate 
ocaziunile încât am ajuns să fim ameninţaţi 
chiar la noi şi să nu mai aşteptăm împlinirea 
visului nostru decât dela noroc. In loc să spri­
jinim totdeat.rna pe Sârbi şi pe Greci, ne-am 
dat tot mereu de partea Bulgariei. 

Oratorul spune că tratatul care leagă Bul­
garia de Germania e încheiat încă dela înce­
putul răsboiului, anume din prima Jumătate a 
lunei August. 

n. Filipescu spune că opozitia 'llU poate fi 
învinuită că n'a sprijinit îndestul guvernul că­
ruia i s'a votat şi legea stărei de asediu cu con­
diţia de a nu fi aplicată decât în răsboiu. 

Guvernul ne-a făcut făgăduieli. azi li cerem 
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să si Ie tie. Un guvern fătiş ostil idealului na­
ţional e mai puţin primejdios ca un guvern ce-şi 
învălue telurile ca să ne tie în amorteală. Cel. 
dintâi ne revoltă, cel de al doilea ne adoarme." 

D. Filipescu termină strigând: ,,J)eşteaptă­
tt Române!" 

D. Tache Ionescu spune că pressa guvernului 
recomandă unire. Unire asupra ce? Asupra ne­
cunoscutului? Politica de pândă cu câştiguri 
cât mai mari şi jertfe cât ma:i mici n'a dus nici­
odată Ia un sfârşit. La început ni se imputa că 
suntem ambiţioşi de putere, azi ni se spune că 
n'~v:em pregătirea necesară. •Mai pregătit ca 
ono~ie ~. con~nzul general al natiunei întregi. 
Daca rnc1 azi nu ne vom ·îndeplini idealul nu 
ni-l vom îndeplini niciodată. Şi un popor ~are 
nu vrea să se bată, nu merită să mai trăiască. 

D. Ta~e Io~escu examinează din nou situat:a 
europeana Ia mtrarea Italiei în acţiune şi de­
duce că atunci şi Bulgaria ş,i Grecia ar fi trecut 
de pa_rtea Quadruplei, dacă intram şi noi. A tre­
cut ş1 acel ceas, spune d-sa, şi s'a domolit en­
t~zi~smvul. !Cine suntem noi de aşteptăm ca 

pins în mod sângeros trei atacuri şi singur numai odatlî 
i-a reuşit duşmanului să pătrundă pe scurtă vreme în 
poziţiunile noastre. Cu un atac energic regimentul 43 
de Infanterie l'a respins pe duşman pretutindeni. Monte 
San Michele e neschimbat în posesiunea noastră. De­
altminteri s'au prăbuşit toate atacurile duşmanului îm­
potriva platoului Doberdo în urma rezistentei vigu­
roase a bravilor apărători. Numeroasele atacuri ale in­
fanteriei italiene întreprinse mereu ziua întreagă s'au 
terminat aproape fără excepţie cu fuga în desordine 
a agresivilor. In Carintia şi în Tirol, focul artileriei ita­
liene continuă pe întreagă linia. 3 atacuri întreprinse 
împotriva Col di Lane Ie-am respins cu pierderi mari 
pentru duşman, precum şi atacul împotriva capului de 
pod ce se g.iiscşte spre sud dela Schluderbach. Spre 
sud dela Arabba vânătorii tirolezi au ocupat cu asalt 
o pozltiune înaintată a duşmanului. Trupele de apărare 
din fortificatiile platoului Vielgereuth au respins dea­
semenea toate atacurile. 

Sona. - (Oficios)". - Trupele bulgare au ocupat în­
treg oraşul Oskiib. 

Armata generalului Gallwitz l'a repins pe duşman 
de-o parte spre ost dela Palanca peste lasinieta, de altă 
parte dela linia Alexandrovaţ-OrJievo, spre ost dela 
Morava. Am făcut prisonieri peste 600 Sârbi. Sârbii ce­
dând presiune! exercitate din două părti se retrag şi 
din poziţiunile dintre muntele Korutita şi înălţimea Sla­
tina (281). 

Trupele bulgare au ocupat Negotlnul şi Roblievo. 
Ofensiva lor realizează mereu progrese spre ost şi 
sudost dela Cniazevaţ şi la sudvest de Pirot a respins 
în mod sângeros atacurile Sârbilor. 

• 
Sofia, 23 Octomvrie. - Se comunică dela cartierul 

principal: In valea superioară a Timcoulul trupele noa­
stre au trecut pe ţărmul drept al râului. ln Macedonia 
trupele bulgare continuă să-I alunge pe duşman. Afară· 
de aceasta în urma vremii rele, operaţiunile sunt mai 
tărăgănate în unele locuri. 

ahaţu sa rezolve 1pentru noi .problema? Nu se 
anexeaz~ atâtea mii de kilometri fără luptă. 

En_.ghtera, care n'are nimic de cerut, nimic 
de ap~raţ, a adus în răsboiu 3 mHioane de vo- . 
l~ntan ş1. faoe atâtea sacrificii materiale. Ru-, 
s1a ~a~~ ş1 ea atâtea jertfe şi Europa va datori , 
Rus1e~ II~rarea.ei. Sârbii fac şi ei enorme jertfe, i 
numa~ noi le .evităm . .Oati-mi voe să fac o corn-; 
paraţ1e de fmante: acela care vrea dobândă; 
mare treb~ie să şi risce, nu ca noi cari vrem : 
40 ~au chiar 80 ~a ~ută, că.oi aşa pot fi pro-\ 
POrtionate pretentmmle noastre. · 

Pe frontul sudorlental: Armata generalului Kovess 
a pătruns ieri în poziţiunea Kosmai fortificată ca o ce- . 
tate Pe drumul ce duce din Belgrad la Arangelovat. 
Trupele germane cari înaintează din valea Moravei J'au 
respins pe duşman de pe înălţimile ce se găsesc la nord 
de cursul inferior al lasienitei. La Orşova un grup com­
pus din Austro-ungari şi Germani au cucerit înălţimile 
de pe tărmul sudic al Dunării şi fortul Elisabeta dela 
Tekia. Sârbii, a căror front s'a clătinat în numeroase 
puncte şi au fost împrăştiati, se retrag pretutindeni spre 
sud. Aliaţii îi urmăresc. Ţrupele austro-ungare !'au a­
lungat pe duşman Ia Vişegrad de pe înăltimile ce se 
găsesc spre ost dela Drina. 

După amiazi dela ora 1 până seara, 12 vase en­
gleze şi franceze au bombardat regiunea litoralului din 
Marea Egee, mal cu seamă localitătile deschise Porto­
Jagos, Maronie, Makra şi Dedeagaci, cari sunt fortifi 
cate. Operaţiunile flotei duşmane n'au nici o importantă 
militară. 

Armata I bulgară a continuat să înainteze la Nego- 1 
tin, în sectorul de miiloc al Tiµiocului şi la ost de Cnia. : 

• 
Budapesta. - Primul ministru bulgar Radoslavoff, 

a adresat, în calitate de ministru de externe, telegrama 
dela vale către consulul bulgar din Budapesta Doreff 
Pance,. cu datul de 9 (22) Octomvrie: Trupele noastre 
au trecut valea Timocului pe ţărmul stâng al râului, 
între Cniazevat şi Zaietar. Pentru stăpânirea oraşului 
Zaietar lupta e în curgere. In Macedonia trupele noastre 

• 
zevat. 

' au ocupat cea mal mare parte din oraşul Oskiib. Lupta 

Berlln, 23 Octomvrie. -· Se cciinunlcă dela marele 
cartier principal: 

încă nu s'a terminat. Pe celelalte fronturi trupele noa­
stre continuă neschimbat ofensiva. 

. De vor fi învingători, Germanii nu ne vor 
ierta, n~ v~r pedepsi. şi ne vor des·pretui, iar 
de. ~or mvmge puterile Quadruplei, nu ne vor 
Pnv1 V .ca •.Pe. 1.uptători, ci ca pe nişte cete cari 
umbla să nd1ce raniţele- celor căzutL · 

Cu asemenea purtărt nu se fac tări·le mari 
şi . suf 1.etele mari. · 

Pe frontul occidental: Evenimente mai noui n'au a­
vut loc. 

Pe frontul oriental: Grupul mareşalului Hindenburg: 

Budapesta, 24 Octomvrie. - Se comunică ·dela car­
tierul principal: 

Pe frontul rusesc: La Nowoalexienet am recâştigat 
înăltimile ce se găsesc spre ost dela Lopusno, de unde 
ne-am retras ieri. Atacurile noastre realizează progrese 
la Tartorisk. L'am respins pe duşman Ia Komarow. Si­
tuaţia, dealtminteri, e neschimbată. 

• 
Sedinta a fost rrdicată la ora 6 seara. 

Comunicate oficiale 
despre mersul răsboiulul. 

Biroul~ telegrafk mtglft>- ne trimite spre publi-
.qare, prma tfJarele telegrame ol,iciale.: , , · 

Budapesta, 23 Octomvrie. - Se comunică dela car­
tierul principal: 

Pe frontul- rusesc: Afară· de câteva atacuri zădar­
nice" ale duşmaRului, întreprinse la NoW-Oalexienet. pe 
frontul ce se găseşte spre sud dela Kolki ieri n'a avut 
loc nici un eveniment mal deosebit. Cursul luptelor 
lângă Styr e favorabfl. Trupele noastre au ocupat cu 
asalt satul Kukli, care se găseşte spre vest dela Tarto­
risc şi a fost apărat cu extraordinară vlgurositate. A 
zecea divizie de cavalerie, care s'a dovedit destoinică 
pe toate câmpurile de răsboiu a dat în aceste lupte noul 
dovezi despre vlrtutile sale militare. Numărul priso. 
nierilor făcuţi "de aliati a crescut cu câteva sute de 
oameni. In lupta semnalată în comunicatul de Ieri şi în 
care au fost respinse atacuri ruseşti Ia cursul supe­
rior al Sczarei, o divizie austro-ungară întărită cu 
batalioane germane a făcut prisonlerl 10 ofiteri şi 1600 
i.oldati ruşi. 

Pe frontul Italian: Italienii au reluat în dimineaţa 
de 220ctomvrie, aproape pe întreg frontul litoralului 
atacurile extraordinar de violente, dar ca şi în zilele de 
luptă anterioare, toate sfortările Italienilor au fost za­
darnice. Spre amiazi a dat greş pe coasta Zavorce un 
atac puternic al duşmanului, care în unele locuri a pă­
truns până în Poziţiunile noastre. Pe Krn, Mrzli-Vrh şi 
alte puncte ale capului de Pod dela Tolmein s'au pră­
buşit în mod sângeros numeroase noul atacuri ale Ita­
lienilor. Artileria duşmanului a suferit iarăş mari pier­
deri. Terenul de pe Krn, Ia Kozarce unde au atacat al­
pinii si la Selo, unde au atăcat bersaglieri, e acoperit 
cu cadavre. Bravele noastre trupe şi-au menţinut toate 
pozitiunlle. In regiunea dela Plava, infanteria duşmană 
la al treilea atac a pătruns în tranşeele noastre dela 
Lagora, dar I.am scos imediat de aci. La capul de pod 
dela Gorizia focul puternic al artileriei a ţinut ziua în­
treagă şi a devenit foarte violent împotriva tranşeelor 
noastre de pe înălţimea Podgora. Bateriile noastre 
noastre au zădărnicit cu focul lor un atac al duşmanului 
întreprins împotriva acestei înăltimi. Pe platoul Do­
hcrdo i:ifanterla duşmanului a dat şi Ieri repetate ata­
curi îu;;:otrlva muntelui Monte San Mlchele. Am r~ 

La coltul nordic al Curlandei s'a arătat un vas rusesc. 
A fost bombardat Petragge, Domesnes şi Gipken, iar 
la Domesnes au fost debarcate forte mai mici. Spre sud 
dela Sdeved n'au reuşit nici ieri repeţitele atacuri ru­
seşti cu forte considerabile, iar la Duki aceste atacuri 
s'au desfăşurat piept la piept. 

Grupul printului mareşal Leopold de Bavaria: Spre 
sud dela lacul \Vgonofrkoie am respins atacurile duş-

mane întreprinse împotriva poziţiunilor noastre de 
lângă canalul Oginski. Spre vest dela Tartorisk ofen­
siva noastră realizează progrese. Am ocupat Kukli. Am 
făcut prisonieri peste 600 Ruşi. 

Pe frontul din Balcan: Lângă Vişegrad am fortat 
trecerea peste Drina şi l'a111 alungat pe duşman pe 
înăltimile ce se ridică spre sud dela această localitate. 
Armata generalului Kovess a ocupat cu asalt poziţiu­

nile duşmanului dintre Rukavise şi muntele Kosmaci. 
Pe frontul oriental: Grupul mareşalului Hindenburg: 
forţele ruseşti debarcate la Domerves s'au retras 

pe vasele lor în fata înaintării trupelor germane. La 
nordvest de Diinaburg trupele noastre i-a scos pe Rusi, 
pricinuindu-Ie mari pierderi, din pozitiunile dela Schoss­
berg şi au ocupat cu asalt Klux. Ruşii au lăsat în mâ­
nile noastre 18 ofiţeri, 2940 soldaţi şi 10 mitraliere, 
precum şi un svârlitor de mine. 

Grupul generalului Linsingen: Am respins atacurile 
repeţite întreprinse împotriva pozitiunilor dela canalul 
care J'am cucerit la sud de lacul Wigonowskoie. Prin 
contraatacurile noastre am respins repeţite atacuri. Prin 
contraatacul nostru am făcut prisonierl 2 ofiteri şi peste 
300 soldaţi. La vest de Tartorisc am ocupat poziţiunile 
duşmane şi am respins numeroase contraatacuri ru­
seşti. Au căzut prisonierl îi:t mânile noastre 3 ofiţeri şi 

458 soldaţi. 

Pe frontul din Balcan: Grupul mareşa.lului Macken­
sen: Armata generalului Kovess 1-a respins pe Sârbi 
spre sud dela Lucavita şi mal mult în direcţia spre sud. 
Armata generalului Gallvitz a ocupat la ost de Palanca 
ţărmul sudic al Sazenitel, iar mai spre ost a ajuns până 
în linia, care începând dela Rakinat se întinde spre 
nord de Petrovat până la Renovat. Sârbii .au apărat a. 
ceastă linie, în unele Jocuri, extraordinar de viguros. 
Din numărul mare al cadavrelor sârbeşti înmormântate 
de trupele noastre putem trage concluzii cât de mari 
sunt pierderile duşmanului. 

La Orşova am trecut Dunărea şi am ocupat înăl­

ţimea Slava Rozia. Am făcut prisonieri 3 ofiţeri şi 70 
soldati. 

Armata generalului Boiadjef a capturat Ia Prahovo 
lângă Dunăre, Ia nordvest de Negotin un depozit de 
munitie rusesc şi Ia jumătate drum între Mazaienak şi 
Cniazevat 'am ocupat tărmul vestic al Timocului. Dela 
celelalte unităţi ale armatei bulgare n'au sosit ştiri mal 
noul. 

• 

Pe •.frontul Italian: ·Pe Isonzo lupta.· gene.r.ală 
continuă. Luptele de infanterie desfăşurate cu o nemai 
pomenită înverşunare s'au întins şi asupra capului de 
pod dela Gorizia. Atacurile duşmanului s'au prăbuşit 
pretutindeni cu îngrozitoare pierderi în urma apărării 

viguroase a curajioasei noastre infanterii, sprijinită de 
efectul grandios al focului puternic al tunurilor noastre. 
Atacul principal al Italienilor pe frontul din Tirol e în­
soţit de ieşiri întreprinse cu mari forte. Platourile Viel­
gereuth şi Lavaronne au stat sub un foc violent de ar­
tilerie, Mai multe divizii italiene întreprind atacuri îm­
potriva frontului din Dolomiti. Aci am respins în mod 
sângeros ieri şi alaltăieri câte un atac întreprins îmPo­
triva poziţiunilor noastre dela Bamberger Haus, Col dl 
Lana şi Tresassi şi aite atacuri împotriva poziţiunilor 
noastre ce se găsesc la nord de comuna Slef şi în valea 
Popena. Pe valea din Carintia s'au dat numai lupte de 
artilerie şi au avut loc hărţuieli. Duşmanul a întreprins 
ieri înainte de amiazi atacuri· în cazanul dela flitscb 
si în sectorul Krn, dar fără nici un rezultat. Lupta s'a 
domolit apoi. Jmpotriva frontului dela Mrzli Vrh până 
inclusive la capul de pod dela Tolmein Italienii· mai 
întreprind atacuri cu sfortări desperate. Ei atacă larăş 

mai cu seamă înălţimea ce se găseşte spre vest dela 
Santa Lucia; Alpinii an pătruns aci într'un sector· al 
frontului, dar regimentele de infanterie nr. 53 şi 86 i-a 
scos de aci în curând prin un contraatac energic. Duş~ 
manul n'a putut străpunge nici-unde frontul dela lsonzo 
între Tolmein şi capul de pod dela Gorizia. Aci a fost 
lupta violentă mai cu seamă la Plava. ln fata capului de 
pod dela Oorizia s'au prăbuşit încă alaltăieri mai multe 
atacuri întreprinse împotriva muntelui Monte Sabatino. 
Ieri după o puternică preparare artileristică a întreprins 
un atac considerabile forte Italiene împotriva acestul 
munte care dominează regiunea şi împotriva Oslaviel. 
Lupta unduia încoacl şi încolo sl a continuat sl noar>­
tea. Lupta s'a terminat, menţinându-şi trupele noastre 
neclintit toate poziţiunile. 

Pe marginea platoului Doberdo în sectorul ·dintre 
Mainizza şi Monte se! dl Bussi lupta a continuat a se 
desfăşora cu violentă neschimbată, câtă vreme în sec­
torul sudic ziua şi noaptea au fost mai liniştite. 

· Atacurile duşmanului atitate mereu cu forte proas­
pete au dat deplin greş. latlienii s'au putut încujba nu­
mai temporar în unele tranşee înaintate. ·' -

Infanteria noastră, aşa şi bravul regiment de infan­
terie 39, a recqcerlt totdeauna Pozitiunile sale, ·la sud 
de San Martino, în luptă piept la piept. 

Pe frontul sudorlental: Armata generalului Kovess 
l'a respins pe duşman dincolo de înăltlmile ce se ·ridică 
spre nord dela Aranghelovat. Batalioanele noastre a11 

i 
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Martt. ~ Octomvrle 1915. 

în fata consulatului. bU'lgar, a ti~ut o cuvân- ! agrarienilor, 11~ depuţqtul. S!arnb~llsk.1, pentru I 
tare, slăvind Bulgaria, că fără ezitare s'a aso- , µrovaganda lui anttmllttarzsta, la mch1soare pe 
ciat cu Germania şi ~ustro-Ungaria. . I viat~. Pentrtt a~elaş d~lict, au fost dq;ti în jude-

- Pe noi Ungurn - a spus vorbitorul - · cata şi devutatu agrari Charenkov şi Torlakov. 
ne umple ace~sta de o mare bucurie, căci sun- '. Cel dintâi a fost condam.nat la doi ani fochi· 
tem înrudit1 cu ,Bulgarii, aparţinem doar ace- Î soare. cellalt a fost achitat. 
lei·aşi rasse turanice. Dar şi în alte privinti, sun- I Zillrele bulgare STJUn Că aceşti politiciani au 
tem înrudiţi: In vinele ţarului Bulgarilor, curge I redactat şi răspândit un manifest incendia.r că­
de asemenea sânge ungur, şi regele ferd·inand tre popor Şi armată îndemnând să nu prindă 
recunoaşte cu mândrie, că şi eroii maghiari Ko- 1 arma contra Slavilor, adecă a Sârbilor şi a Ru­
hâry au fost strămoşii 'lui. şilor. Politicianul bulgar Malinoff a părăsit, se 

A răspuns în limba maghiară, consulul gene- smme, pământul Bulgariei, stabiUndu-se în El­
ral bulgar, Pantşe Dorey, care a mulţămit în vetia. 
numele regelui şii naţiunei bulgare de aceste do-
vezi de simpatiee a cetăţenilor Budapestei, a 
încheiat cu aceste cuvinte: fie ca Maghiarii si 
BulgarH să rămâie cât îi lumea buni prieteni 
şi fraţi. Trăiască patria ungară şi vecinul ei 
viitor: Bulgaria mare. 

D. Dr. Victor Bontescu - locotenent·audi­
tor. Monitorul oastei în numărul de azi publică 
numirea dlui Dr. Victor Bontescu ca locotenent­
auditor. 

. Demisia dlui prof. Iorga dela Llga Culturală. 
Ziarele din Bucureşti anunţă cu rezret că d. pro­
fesor Nicolae Iorga a dimi.sionat din postul de 
secretar general al ligei ·Culturale. Motivele 
acestei demi.siuni nu sunt indicaie. Ca succesor 
aJ, dlui Iorga, a fost ales fostul ministru d. Ion 
Orădişteanu. 

-Dăruire. iD. Petre Dancaşiu, Budapesta a 
trimis la administraţia noastră suma de 10 cor. 
pentru fondul ziariştilor ro~ân_i, ca r~s~umpă­
rare în loc de cunună pe s1cnul dlm dtrector 
Virgil Onitiu, Braşov. 

Mulţumirii 

Decoratiile regelui Ferdinand al Buh~arieJ. 
Din „Le Temps'': Sunt câtiva ani ~ecând f'er: 
dinand al Bulgariei a fost oaspe, timp de m~ 
multe zile, al dlui Schneider, directorul ma::­
lor uzine Creuzot, la castelul dela Verrene. 
Inainte de a părăsi acest centru indust.~ial el va 
distribuit un anume număr de decoratu. bul~a: 
reşti. Noi credem că toţi ceice au fost d1!1stmş! 
vor înapoia lui Ferdinand de Coburg cat mat 
ln grabă crucile şi decoraţiile. 

Aniversarea lui Chopin. Societatea PrMe~ 
ric-Chopin din Paris a comemor~t de c~rând 
aniversarea a 66-a dela moartea 1lustrulm mu­
zician. Camille Le Senne a vorbit în fata ~oia: 
niei poloneze şi a unui mare număr de parttzam 
ai şcoalei lui Chopin în chip emotionant despr.e 

artistul desăvârşit, marele virtuos. compozt­
t~rul celebru, patriotul, ireductibilul Polon c.are 
sub toate formele inepuizabilului idion muzical 
a revendicat drepturile imprescriptibile ale na­
tionalitătilor oprimate„." 

Ultima oră. 
BULGARU AU OCUPAT fORTUIULE EXTERNE 

DELA LESKOVATZ. 

Sofia. - ln sectorul Strumlţel, bandele macedonene 
sprijinite de trupe turceşti au împinse îndărăt trupele In­
ţelexerll. Bulgarii au respins pe Sârbi şi francezi în­
spre Bela-Palanka. Arttlerla bulgară de calibru mare a 
ajuns la pozltlunile sârbeşti dela Bela-Palaoka. 

Bulgarll au ocupat Unia externi de forturi dinspre 
ost dela Leskovatz. Baterlile bulzare bombardeazi llnla 
Interni a forturilor dela Slatina. 

RĂSPUNSUL GRECIEI LA NOTA INTELEOERIL 
Atena. ~ Consiliul de miniştri s'a întrunit ln şedinţă 

pentru ca să redacteze textul rispunsulul la nota Inte-
lererH. Oeneralul Dusmanis, şeful statului major, a 
spus ci prezenta trupelor lntelererU în Grecia Iace ab­
solut lnevlta.bllă atragerea Greciei în zona de oper.atlunl 
• rllsboluluL Nota de rispuns a conslllulul de miniştri 
srec constati, ci Grecia vrea să repareze prin munci 
paşalei devastllrlle celor doui risboale balcanice. Cu 
orice pret ruveruuJuJ I se Impune să aslrure pacea fi· 
rll tl să zădărulceasci ristumarea relaţiunilor tării. 

MINISTRUL DE EXTERNE ROMAN ORA V BOLNAV. 

Bucureştt. - D. Em. Porumbaru, ministrul de ex­
terne continui a H crav bolnav. Alaltăieri au circulat 
srnnurl în capltali, că e ln aronle. Ca urmaş al dlul 
Porumbaru, la ministerul de externe, se pomeneşte nu­
mele dlul Fereklde, preşedintele Camerei romtlne. 

GENERALUL DIMITRIE RADl(O IN MISIUNE LA 
BUCUREŞTI. 

Sofia. - „Cambana" anunti ci generalul Dimitrie 
Radko a sosit ln Bucureşti, u·ând de sigur o misiune 
din partea guvernului rus. 

ROMÂNIA A OPRIT TRANSITUL PENTRU 
BULO ARIA. 

Bucureşti. - „L' Jndependance Roumaine" 
publi.că următorul comunicat oficial: 

Guvernul bulgar ordonând suspendarea tran­

fq. I. I 

Dr. T. Craşovan, iLugoş. Am ·pdmit 7 eor. 
în abonament pfmă la 31 Decemvrie a. c. ·· 

„Poporul", Sălişte. Am primit 7 cor. în abo­
nament până la 31 Decemvrie 1915. 

Eugen Dredean, Tortolt. Am primit 7 cor. 
în abonament pună la 31 Dccemvrie a. c. 

Ioan Marinescu, .Mogoş. Am primit 7 cor. 
în abonament până la 31 Decemvrie a. c. 

Dimitrie Sasu, Aiud. Am primit 7 cor. în abo­
nament până la 15 Octomvrie 1915. 

Gav·ril Selegianu, Timişoara. Am primit 14 
cor. în abonament pe sem. II 1915. 

Martian Andru, Ghepiş. Am ;primit 7 cor. în 
abonament până Ia 31 Decemvrie a. c. 

Alexandru Jucu, Răohita. Am .pr·imit 7 cor. 
în abonament până la 31 Decemvrie 1915. 

Pavel Stoian, Marcovăt. 1Am J>rimit 7 cor. 
în abonament pâ.nă la 31 Decemvrie 1915. 

Dr. Pompeiu Nistor, Zârneşti. Abon. primit, 
aohitat·'J?ână la finea anului 1915. 

_.. Cafea ieftină!! I -.. 
Firma noastră de import f'. A. De&an în f'lume 

(Postafiok nr. 163.) ne avizează că a primit un 
transport mare de cafea, deci o vinde cu preturi 
tare reduse. Scrieţi româneşte! 
No. 1 Cafea Santos, aleasă şi frumoasă 1 kgr. 4.60 cor. 

10 " Cuba fină, frumoasă 1 kgr. 4.80 " 
" 14 " Cuba cea mai fină 1 kgr. 5.20 „ 
„ 15 „ Cuba mărgele aleasă 1 ka;r. 5.20 „ 
„ 16 " Cuba specialitate 1 hr. 5.60 „ . 
„ 24 „ Ceylon fină 1 kgr. 5.40 „ 
„ 21 „ lava aurie 1 kgr. 5.20 „ 
„ 106 „ „Victori<f' cea mai fină mixturi 

1 krr. 5.60 " 

5 hr. se trimite cu pofta francat şi vămuit prin 
ramb11rst'l. 

PENTRU„ALBUMUL DECO· 
RiT!lOR ROMÂNI" 
nu uitatl si trimiteti redactlel 
„Romftnului'" 1rabnlc fotografiile 
viteiiltr noştri şi informaUunile ne· 
cesare (l&cul 11şt1rll, r1gh1111tul, Yirsta 
şi fa,tu rhplitlta cu medalii rup1ctlYI). 

Societatea de lectură „Ioan PoPasu" desp. 
teologic din Caransebeş tmându.-şi şedinţa 
de constituire în 3 Octomvne. st. v. 
a. c. sub presidentia domnului prof~sor 
Dr. Moise Ienciu, a ales următorul comitet: 
vicepreşedinte: Valeriu Linca ci. c. I.II: notar­
secretar: Iosif Câmpianu ci. c. III; vice-notar: 

sit:ului tle mărfuri cu destinaţia pentru Romb.- ; -----------------­

Cornel Cure ci. c. II; casier: Liviu Cornean 
ci. c. II· controlor: Iosif Nicolaeviciu el. c. III; 
blbliotebar: Liviu Liuba ci. c. II; vice-bibliote­
car: Iancu Căltun el. c. I; dirigenti de cor: Pe­
tru Bancea el. c. II şi Sava Golumba el. c. II; 
dirigent de orchestră: Coriolan Simu el. c. III. 
Iar în comisia literară: Traian Bojin, Virgil Pau 
ci. c. III; Ionel Jian, Ioan Penţia el. c. II; Ioan 
Duicu, Ştefan Lungu el. c. I. ; 

lmprumutul franco-englez în Statele-Unite. 
Contractul definitiv al împrumutului francezo­
englez a fost semnat cu solemnitate în saloa­
nele bărcii Morgan. Opt sute de case de bancă 
au fost reprezintate. 

O faptă - model. Ne-am făcut în dese rân­
duri eooul cererilor soldaţilor noştri răniţi, se­
toşi de slovă românească, de a li se trJmite ziare 
şi cărti de cetit. Administraţia zliarului nostru a 

r primit astăzi frumoasa sumă de 100 cor. pentru 
a se satisf.aoe dor.inţa unora, dela d. medic as. 
Dr. Ioan Mateiu (poşta de campanie Nr. 53). 
Fapta d-sale este o faptă-model. Sperăm .să fie 
un început bun, şi de-aci încolo vor urma şi 
daruri pentru acelaş scop no·biJ. 

Agrarieni bulgari osânditi. Din Sofia se a-
11unţă: Tribunalul militar a condamnat pe şeful 

nia, care ar urma să treacă prin Salonic, d. Dr. I 
Angelescu ministrul l.ucrărilor publice a dis„ 
pus, ca cu începere de alaltăeri, să se suspende 
trecerea in transit, prin România, a orice fel 
de marfd cu destinatia pentru Bulgaria. 

D. N. FLEVA IN AUDIENTĂ LA REOE. 
.Bucureşti. - D. N. Fleva, a fost primit tn 

audientă de către M. S. regele. 

PETROVAT ŞI VALIEVO- AU CĂZUT! 
Budapesta. - Oficial. - Trupele austro- • 

ungare şi germane au cucerit localitatea Pe­
trovatz, iar trupele generalului Kovess au cu­
cerit Vallevo. 

( Petrovatz este situat spre ost dela şesul Moravei, 
lângă râul Mlava, tar Vallevo e un Important nod de 
cale ferată, situat în apropierea frontierei Bosniei). 

·Redactor responsabil: Coostantla Savii:' 

POŞTA: ADMINISTRATIEI. 
Or. Oh. Lutia, Câmpulung. Am primit co­

manda pentru 150 ex. calendare şi Vi-le vom 
trimite îndatii. după ce vor ieşi de sub tipar. 

Dimitrie Morariu, Găvoşdia. Am primit 7 
cor. în abonament până la 31 Decemvrie a. c .. 

VINURI 
vaohf •i n.oui de vândut:. 

Adroeaţivă cu toa~ lnorederea la proprie­
tarnl de vii din Siria (Vilagos) Petru Benea, 
c16i Vă trimite numai vinuri bune, curate şi pe 
lqt. preţurile cele mai moderate. 

Vinuri veehl din anii 1913 - 1914 
Vin alb - - 1·10 1·00 
Rtzling - - 1·10 1·10 
Boşn de Minlş 1·60 1·20 
Carbeuet 1·40 -·-

Vinuri 
Vfn alb­
Rtzllng -
Şiller 

noul din anul 1915. 
-·so 

- - -·s2 
- - -

086 

Vinul se expdiazl cu rambursă dela 50 
litri tn sus sub tngrijirea mea proprie. 

V ase dau tmprumui pe timp de două luni. 

Pentru oalitates vinului garantez. 

ae 2011 P•'t:a:>u Ben.ea 
pro:pr. 'i neg. de vinuri 
VIJ.âpoa (Arad m.) 

Dionisie Goanţa, iLă:puşnic. Am pr.imit 7 oor. / 
în abonament până la 31 Decemvr~ a. c, -----------------

I , ' 
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TELEFON 

NRUL. 750. 

Exeoo tare 
promptă. : 

CEL MAI l\10DERN INSTITUT 

TIPOGRAFIC ROMÂNESC DIN 

UNGARIA ŞI TRANSILVANIA 

SOCIETATE PE ACŢIUNI. 

ARAD 
STRADA ZRINYI. NRUL. tfa. 

Fiind aprovizionat cu cele mai mo­
derne maşini din străinătate şi patrie 
ca: maşini de cules, maşini de tf par,· 
maşini de tăiat şi maşini de vărsat :clişeie, 
precum şi cu cele mal moderne litere 
primeşte spre executare tot felul de 
opuri, reviste, foi, placate, registre ti­
părituri pentru bănci şi societăţi, pre­
cum şi tipărituri advocaţlale, invitări 

de logodnă, cununie şi. pentru petre­
ceri. Anunţuri funebrale se execută cu 
cea mal mare urgenţă. Se execută tot 
felul de lucrări de aceasta branşe dela 
cele mal simple până la cele mai fine. 

I . 
Martf, 26 Octomvrfe 1915. 

TELEFON 

NRUL. 750. 

Preţuri : 
moderate: 

'' 

11Nral tloolraftel .Cwortlla" societate"_,. „ !Ma._ - Etlltoc te8"1111bll LAURENTIU LUC'.& 
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